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Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem Dabas 

resursu nodokļa likumā 
 

Informējam, ka 2020.gada 23.novembrī ir pieņemti grozījumi Dabas resursu 
nodokļa likumā (turpmāk – likums), kas 2020.gada 11.decembrī ir publicēti 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr.240A (2020/240A.5) un stājas 
spēkā 2021.gada 1.janvārī. 

 
 

Grozījumu mērķis 
 

✓ Paaugstinātas dabas resursu nodokļa (turpmāk – DRN) likmes šādām objektu 
grupām: 

➢ sadzīves atkritumu un bīstamo atkritumu apglabāšanai; 
➢ par gaisa piesārņošanu; 
➢ fiksētajam nodokļa maksājumam par C kategorijas piesārņojošām 

darbībām. 
 

✓ Atcelts atbrīvojums no DRN maksājuma par oglekļa dioksīda (turpmāk – CO2) 
emisiju, ja stacionārajās tehnoloģiskajās iekārtās par kurināmo izmanto kūdru. 
 

✓ Mainīts proporcionālais sadalījums DRN maksājuma par atkritumu apglabāšanu 
ieskaitīšanai budžetā. 

-  

 

Likumā veikti vairāki būtiski grozījumi. 
 

Mainīta DRN maksājumu ieskaitīšana budžetā – paredzēta ieskaitāmo procentu 
daļa (sk. tabulu) tās vietējās pašvaldības pamatbudžetā, kuras teritorijā tiek veikta 
atkritumu apglabāšana: 

• par sadzīves atkritumu apglabāšanu (no 0 % uz 15 %); 
• par bīstamo atkritumu apglabāšanu (no 0 % uz 20 %). 

 
 

Paaugstinātas DRN likmes šādām objektu grupām: 

• sadzīves atkritumu un bīstamo atkritumu apglabāšanai poligonos 
Tabula  

Atkritumu veids Nodokļa paaugstinājums Likuma 
pielikums 

Sadzīves atkritumu 
apglabāšana 

Pakāpeniski no 50 euro līdz 90 euro 
par tonnu (2021.gadā 65 euro) 

 

3.pielikums 
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Tās pašvaldības pamatbudžetā, kuras 
teritorijā tiek veikta atkritumu 
apglabāšana, ieskaitāmo procentu 

daļa – 0 % 2021.gadā, 10 % 
2022.gadā un 15 % 2023.gadā. 

 
Valsts pamatbudžetā – 100 % 

2021.gadā, 90 % 2022.gadā un 
85 % 2023.gadā 
 

Bīstamo atkritumu 
apglabāšana 

Pakāpeniski no 60 euro līdz 100 euro 
par tonnu (2021.gadā 70 euro) 

 
No 2021.gada tās vietējās 

pašvaldības pamatbudžetā, kuras 
teritorijā tiek veikta atkritumu 
apglabāšana, ieskaitāmo procentu 

daļa – 20 %. 
 

Valsts pamatbudžetā – 80 % 
 

3.pielikums 

 
• pakāpeniski paaugstināts fiksētais nodokļa maksājums par vides piesārņošanu 

C kategorijas piesārņojošo darbību rezultātā: 

2021.gadā – 178 euro gadā; 

2022.gadā – 200 euro gadā; 

no 2023.gada – 250 euro gadā; 

 
• pakāpeniski no 2021.gada paaugstināta DRN likme par gaisa piesārņošanu 

(par PM10 daļiņu, sēra dioksīda (SO2), slāpekļa oksīdu (NOx – slāpekļa oksīdu 
summa, pārrēķināta uz NO2), amonjaka (NH3), sērūdeņraža (H2S) un pārējo 

neorganisko savienojumu emisiju gaisā), sk. likuma 4.pielikumu. 
 
Atcelts atbrīvojums no DRN maksājuma par CO2 emisiju, ja stacionārajās 

tehnoloģiskajās iekārtās par kurināmo izmanto kūdru, jo saskaņā ar noteiktajiem 
mērķiem par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu kūdra nav atjaunojamais 

energoresurss. 

 
 
Informāciju sagatavoja 
Valsts ieņēmumu dienesta 
Nodokļu pārvalde 
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